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 نوع مقاله: پژوهشی

 207 – 236صفحات 

 نگهبان  یدر آراء و نظرات شورا یبرابر
 یبر کرامت انسان دیبا تاک

 

 1 یمفتاح یمهد
 2 یاحمد دمحمدصاد،یس

 3باغکمه  یندرت الله نوروز

 چکیده
بشر نوی  یافته است. از ای  امروزه برابری حقونی کرامت محورر نقش بی بدیلی در حقو، 

رور از یک طرفر در نانو  اساسی یمهوری اسلامی ایرا  اصول متعددی از یمله بند نهم اصال  
سو  و اصول نوزدهم و بیستم به اصل برابری پرداخته و از طرف دیار شورای ناهبا  به عناوا   

و نانو  اساسی بایاد ایا     نهاد صیانت از نانو  اساسی به هناا  تطبیق نوانی  و مقررات با شرع
تحلیلایر  -اصول را مدنظر نرار داده و به رنها استناد نمایید. در ای  پژوهش با رویکردی توصایفی 

سعی بر ر  است تا یایااه برابری از منظر کرامت انسانی در نظرات شورای ناهبا  مورد بررسی 
چه حد به ایا  اصال مبناایی    نرار گرفته تا مشخص گردد شورای ناهبا  در ررا و نظرات خود تا 

استناد داشته و حقو، مصرح در فصل دو  نانو  اساسی را تضمی  نموده اسات؛ چراکاه کرامات    
هاا نیاز    انسانیر بنیاد برابری حقونی بوده و انسانها از حیییت برابری برخوردار و در نتیجه در حاق 

دهد کاه ایا  شاورا در     ا  میبرابرند. مطالعه نظرات شورای ناهبا  از ابتدای انقلا  تاکنو  نش
نظرات خود در موارد متعددی به اصل برابری و منع تبعی  استناد داشته اسات؛ اماا نکتاه نابال     
تأمل ای  است که نوع نارش شورا به اصل برابریر گاهی صرفاً شکلی است و برابری مااهوی و  

 . تبعی  میبت در مواردی نادیده گرفته شده است

 واژگان كلیدي
 .انسانیر شورای ناهبا ر برابریر نابرابریر تبعی  میبتکرامت 
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 طرح مسأله

های بشری را باید در استناد به اصل کرامت بادانیم؛ چراکاه در غیار     ریشه رعایت همه حق
)خاانی والای زادهر    های دیار از یمله برابری و مانند ر  مغفول خواهند ماناد.  ای  صورتر ارزش

تری  ناعدهای است که سایر حقاو، بار ر  مبتنای     ( برای  اساسر ای  اصل مهم34ر ص 1397
ها ...  پ یرش عملی ر  منتج به غیر نابل سلب نمود  بخش عمدهای از حقو، و رزادی»است و 
ز صایانت ا »توا  گفات کاه    ( به عبارت بهتر می11ر ص 1391)رنایی طو، و غمامیر  «میاردد.

(. کرامات انساانی کاه    708ر ص 1396)احمدیر « هاست ارزش انسانی و کرامت ویر غایت حق
هما  اصل منع استفاده ابزاری از انسا  استر دسلت بر ای  دارد که یک انسا  نباید ابزار نیل به 

( چراکه انسا  به صرف انسا  باودنش و ناه   301ر ص 1388اهداف سایر افراد نرار گیرد )راسخر 
امر خاریی و عارضیر حقونی دارد و هیچ کس نبایاد ماانع برخاورداری وی از ایا  حقاو،      هیچ 

ها برای پاسداشت کرامات انساانی    ( به عبارت دیار حق76ر ص 1393بشود. )یداله پور و مؤد ر 
اند و در ای  میا  بدو  توسل به اصل برابری امکاا  تحقاق کرامات انساانی ویاود       بویود رمده

( از ای  رور هرگاه انسا  به ما هو انسا ر برخوردار از احترا  ذاتی و 301ر ص 1388ندارد. )راسخر 
ارزش وانعاای باشاادر اریمناادی شخصاایت انسااانی او برساامیت شااناخته شااده )پورحساا  و     

( و در نیاس با دیاری از احترا  همسانی برخوردار خواهاد باود. )سااعدر    128ر ص 1392فلاحیر
انساانی باه عناوا  محاور ساایر حقهاا در ناانو  اساسای          ( برای  اساسر کرامت12ر ص 1390

کشورهای مختلف منجمله یمهوری اسلامی ایرا  مورد تاکید نرار گرفته است و شورای ناهبا  
ها نقش مهمی در تضمی  براباری و نهایتااً    نانو  اساسی نیز به عنوا  نهاد حافظ حقو، و رزادی

انی بنیااد براباری حقاو، اسات و نقا  براباری       کرامت انسانی دارد؛ خصوصاً اینکه کرامت انس
و  1(9حقونیر کرامت انسانی را خدشه دار خواهد کرد. بندهای مختلف اصل ساو  از یملاه بناد )   

نانو  اساسی به بحر برابری و منع تبعی  اختصاص دارد. تاکید مؤکد  3و بیستم 2اصول نوزدهم
است که برابری یکی از پایههای مهم نانو  اساسی به اصل برابری در اصول مختلفر گویای ر  

( از ایا  رور بایاد   223ر ص 1383نانو  اساسی بوده و غایت سایر حقو، به شمار رماده؛ )ویاژهر   
تحلیلی برابری در -توسط شورای ناهبا  حمایت شود. در ای  پژوهش بررنیم تا به روش توصیفی

نو  چندی  مقاله در حاوزه براباری   اندیشه شورای ناهبا  را مورد بررسی و مدانه نرار دهیم. تاک

                                                 
 .« و معنوی  مادی  های زمینه  ر در تما  همه  برای  عادسنه  ناروا و ایجاد امکانات  رفع تبعیضات» .1

امتیاز   و مانند اینها سبب  ر نژادر زبا  برخوردارند و رنگ  مساوی  باشند از حقو،  که  و نبیله  از هر نو   ایرا   مرد » .2
 «نخواهد بود

ر  ر انتصادی ر سیاسی انسانی  حقو،  نرار دارند و از همه  نانو   در حمایت  و مرد یکسا   ز از   اعم  افراد ملت  همه» .3
 «برخوردارند.  اسلا   موازی   با رعایت  و فرهنای  ایتماعی
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توسط پژوهشارا  عرصه حقو، عمومی نااشته شده استر اما هیچااه مقاله یامعی که به طاور  
خاص استناد شورا را به برابری ماهوی بررسی کرده باشدر به رشته تحریر درنیامده اسات. از ایا    

ا و نظارات خاود باه براباری     رور سؤال اساسی ای  مقاله ای  است که ریا شاورای ناهباا  در رر  
ماهوی یا تبعی  میبت در کنار برابری شکلی استناد داشته است یا خیر؟ مطالعه نظارات شاورای   

دهد که شورا در نظرات خود بیشتر برابری شاکلی را مادنظر داشاته و براباری      ناهبا  نشا  می
 ماهوی و عدالت محور کمتر مورد استناد ای  شورا بوده است.

 نظري بحثمبناي . 1

 مفهوم برابري. 1-1

راهیابی برابری به حوزه حقو،ر تویه اندیشمندا  را برای طراحی مبانی سز  بارای ر  باه   
خود یلب نمود. هایک برابری را در چارچو  عدالت ایتماعی توییه نمود. ای  اندیشمند براباری  

کلسا  نیاز اعماال    فرصت ها را در عی  رعایت تفاوت های بی  انسا  ها ضروری می دانسات.  
برابری در مقابل نانو  رار به گونه ای یکسا ر بسیار دشوار می یابد. به نظر ویر در مواردی بایاد  
بی  بزرگساس  و کودکا ر مردا  و زنا  و دیار انشاار تفااوت در مقابال ناوانی  ویاود داشاته       

  (.220ر ص1383باشد)ویژهر

باری و مسااوات هماه انساانها در زنادگی      از ای  رور یکی از انتضائات کرامات انساانی برا  
ایتماعی است؛ به طوری که شهروند دریه یک و دور تبعی  و برتری گروهای بار گاروه دیاار     

( 86- 85ر ص 1393ویود نداشته باشد و همه برخوردار از حقو، برابر باشند. )یداله پور و مؤد ر 
شاود )رحیمایر    سااوات نامیاده مای   بنابرای  حقو، یکسا  همه افراد در برابر نانو ر براباری و م 

هرکس حاق دارد در شارایط مسااوی باا افاراد دیاار از حمایات مسااوی         »( و 147ر ص 1393
تحت سیطره نظا  حقونی »( یا به عبارت بهتر 4ر ص 1394باشد )احمدی و ابراهیمیر « برخوردار
 تبعی  نباشد. ( و نژادر زبا ر نومیتر ملاک امتیاز و 217ر ص 1383نرار گیرد )ویژهر « واحد

بر ای  مبنار برابریر گاهی به مفهو  رفتار مشابه با افراد دارای وضعیت مشابه است؛ گاهی  
تاری از مناافع را    به مفهو ر یکسانی در نتایج و دستاوردهاست که در ای  معنایر توزیاع عادسناه   

از نقطاه رغازهاای    هاست که در اینجار افراد باید مدنظر دارد و گاهی نیز به مفهو  برابری فرصت
  (169ر ص 1393مشابهی مسابقه را شروع نمایند. )ویژه و نجابت خواهر 

بلکاه   به معنای حقو، مشابه نیست؛ »در مجموعر برریند ای  نظریاتر ای  است که برابری

اسات کاه گااهی از ر  باه تسااوی حقاو، یااد          به معنای حقاو، عادسناه )در مجماوع برابار(    
 (11ر ص 1394اهیمیر احمدی و ابر«)شود. می

شود که مبناای براباری چیسات؟ یاا  سک معتقاد اسات کاه         حالر ای  سؤال مطرح می
ر ص 1389)تواناار   اناد.  ها توسط یک رفریدگار توانا و خردمندر برابر و مساتقلر خلاق شاده    انسا 
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افراد در برابار دولات مساتحق برخاورداری از حقوحرمات و      »( امیل دورکی ر تاکید دارد که 102
(. شااید  210ر ص 1390رحماانیر  باه نقال از    Finnis,1980,p.227« )رعایتی یکسا  هساتند 

تری  تبیی  از بحر برابری را در نظریات امانوئل کانت بتوا  مشاهده کارد. او معتقاد اسات     نوی
انسانیت در انسا  نابل تفکیک و تجزیه نیست و هرگوناه اساتفاده ابازاری از انساا ر کرامات و      

( باه عباارت بهتارر از رنجاا کاه      158ر ص 1397)محمودیر  انسانی را نق  خواهد کرد.حیییت 
ها بشاود   انسانها از نظر حیییت باهم برابرندر بنابرای  به انتضای شرایط برابرر باید رفتار برابر با ر 

توا  وضعیتی فرض کرد که شاهروندا    (. شرایط برابر را می240ر ص 1380)ناری سید فاطمیر 
  انتظار رفتار برابر دارند. از ای  رو که کرامت انسانی بنیاد براباری حقاونی اساتر دونتیجاه     در ر

شود: اولر همه انسانها فی النفسه نه بواسطه عوامل دیارر حق دارناد از حیییات برابار     حاصل می
  هاایی کاه سزماه محتار     ها نیز انتضاا دارد کاه از حاق    برخوردار باشند. دو ر حیییت برابر انسا 

-111ر ص 1396شمرد  رنها به عنوا  غایت ذاتی استر بهاره مندگردناد )نااری سایدفاطمیر     
(. به طور کلی نظریات برابر محورر همای تاکید اصلیشا  بار اصال کرامات ذاتای و غایات      112

(. بنابرای  مبنای برابریر حیییات و منزلات انساانی    85-75ر ص 1396بود  انسا  است )راسخر 
 است.

 برابري و عدالتنسبت . 1-2

در اینجا ای  سوال مطرح است که ریا برابری در همه حالر عادسنه است؟ یا به عبارت بهتر 
ریا برابری بی  انسانهای هم شأ ر مطلق است یا در شرایطی تجویز نابرابری یا تبعی  میبت نیز 

 ویود دارد؟

تکالیف به دلیل حیییت به طور کلی حمایت یکسا  در برابر نانو  و برخورداری از حقو، و 
(؛ اماا  331ر ص 1390برابرر در بیشتر کشورها مورد تاکید نرار گرفته اسات )گریای و همکاارا ر   

هاا امکاا  پا یر     رسد پ یرش برابری در همه حاوزه  علیرغم برابری در حیییت انسانیر به نظر می
 رید. یا  می( بنابرای  در اینجا پای عدالت به م241ر ص 1380نباشد؛ )ناری سیدفاطمیر 

در با  بنیاادی باود  فضالیت عادالت     های عدالت است.  تری  مؤلفه برابری از یمله مهم 
همی  بس که ممک  است کسی در مطلوبیت رزادی و برابری شک کند؛ اما دفااع از محادودیت   

نابل دفااع سااخت  رواباط    ( 12ر ص 1382عدالت یا بی عدالتی مطلقاً پ یرفتنی نیست. )بشیریهر 
(؛ چراکه میا  ناابرابری در  68ر ص 1385)همتیر  بر در یامعه مهمتری  دغدغه عدالت استنابرا

ندرت و ثروت و نابرابری در استعدادهای طبیعی افراد هیچ رابطه معنا داری ویاود نادارد. )هازار    
هاا در عاالم    حقو، بالقوه برابر انسا  را به سبب نابرابری انسا »( عدالتر 43ر ص 1390یریبیر 

( ای  نابرابری در وانع هما  براباری اسات کاه    80ر ص 1386سازد. )علیخانیر  نابرابر می« عروان
 توا  به ر  تبعی  میبت یا برابری ثانویه یا برابری ماهوی نا  نهاد. می
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تواند مربوط به طبیعت انسانها باشد؛ بلکه از رنجا که انسا  مویودی سیاسای و   برابری نمی
تواند امکا  ظهور و باروز یاباد.    انی او در یامعه و زندگی ایتماعی میایتماعی استر طبیعت انس

ریاد؛ بارای  اسااسر گااهی ناابرابری از       نابرابری بویاود مای  ( از ای  رور 227ر ص 1383)ویژهر 
گاهی به دست بشار باه ویاود    و شود که گریز ناپ یر است  ها حادث می های طبیعی انسا  تفاوت
های ناروا از  های متناسب با وضعیت هر فرد در یامعه فراهم و تبعی  رید. بنابرای  باید فرصت می

 (73-72ر ص 1392بی  برود. )مرتضوی کاخکی و همکارا ر 

در وانعر عدالت و برابری لزوماًر از منظر معنا و مصدا،ر یکی نیستند؛ چراکه در برخی اماورر  
  به لحاظ مفهومیر میا  رنها عمو  و عدالت انتضای ویود تفاوت را با خود به همراه دارد. بنابرای

( باه عباارت بهتارر هرعادالتی     123ر ص 1395خصوص مطلق حاکم است؛ )گلای و همکاارا ر   
شود. در ای  میا  عادالت تاوزیعیر باه     برابری نیست؛ اما هر برابری؛ در راستای عدالت تعبیر می

باشاد. )نااری ساید     ابع مای عنوا  یکی از مفاهیم عدالتر ناظر به تخصیص عادسنه امکانات و من
حکومات بایاد امکاناات و مزایاار خیارات      »( بنا به ایده عدالت تاوزیعیر  249ر ص 1380فاطمیر 

ر ص 1392احمادیر  «)سیاسی و انتصادی را میا  شهروندا  بر حسب استحقا، رنها توزیع نماید.
ای رفتاار   گونه افراد به ( به عبارت بهترر در تخصیص منابع و بازتوزیع امکانات در یامعهر باید با40

سزماه عادالت   »صورت گیرد تا نابرابریر مویه و عادسنه یلوه نماید. شهید مطهری معتقد است: 
ها رعایت ناردد و با همه چیز و همه کس باه   تساوی و نفی هر گونه تفاوت نیست. اگر استحقا،

شادر ر  گااه مناع    یک چشم نظر شودر ای  عدالت عی  ظلم است. اگر اعطای بالساویه عادل با  
بالسویه هم عدل خواهد بود. ظلم بالسویه هم عدل است. عدالت یعنی رعایت تسااوی در زمیناه   

( بنابرای ر برابری در 48ر ص 1392( )احمدیر 80ر ص 1380)مطهریر « های متساوی استحقا،
اس هاا براسا   ها نه تنها تبعی  رمیز است بلکه عی  بی عدالتی است؛ چارا کاه انساا     همه حوزه

خلقت خویشر دارای استعدادهای گوناگو  و نابرابرهستندو بالتبع فرض برابری در ای  موردر عی  
ر ص 1393( به نقل از حبیب زاده و هوشیارر McLaughlin,2001,p97نابرابری بی  رنهاست.   

71 .) 

اصل سو  نانو  اساسیر رفع تبعی  ناروار یکی از وظاایف دولات یمهاوری     9مطابق بند 
ای  نانو  می باشد. باه طاور کلای     2اسلامی ایرا  برای رسید  به اهداف م کور خود در اصل 

گردد و تبعای  روا تجاویز شاده     طبق نانو  اساسیر ممنوعیت تبعی  شامل همه انواع ر  نمی
است و به نظر در ایرا ر مانند سایر سیستم های حقونیر تبعی  میبتر به مفهو ر تفاوت حقونی 

فتار که نانونا ار ر  را به نفع یک گروه از اشخاص حقیقی یا حقونی تدارک دیاده تاا   مونت در ر
 (.286ر ص1400نابرابری پیشی  رنها را یبرا  نماید؛ ویود دارد)صباحی و همکارا ر

هاای   پس تبعی  میبت به عنوا  راهکاری برای توزیع ترییحی سود یا خدمات باه گاروه  
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تواند توییه مناسبی  ها می وردار برای یبرا  نابرابری ایتماعی ر ایتماعی کمتر برخوردار یا نابرخ
در ایا  زمیناه باشااد. در واناع در تبعای  میبااتر هادف بازتولیاد برابااری یاا حادانلر برابااری         

انتصاادی گرفتاه شاود.    -هاای ایتمااعی   هاست تا بواساطه ر  یلاوی افازایش ناابرابری     فرصت
(Levade,2004, p59از ای  رور تبعی  میبت ) شاود کاه بواساطه     هایی اطلا، مای  به سیاست
به نفع گروهی از اشخاص حقیقی یاا حقاونی و   »ها نانونا ار تفاوت حقونی مونت در رفتار را  ر 

)گریای و همکاارا ر   « کناد.  های پیشی  تجویز می به زیا  گروهی دیار و با هدف رفع نابرابری
نا  برد. برابری شکلی و برابری مااهوی   توا  از دو نوع برابری ( در ای  راستا می337ر ص 1390

یا وانعی. تفاوت میا  ای  دو بسیار مهم است. در حاالی کاه در براباری شاکلی رفتاار برابار باه        
ای دنیقاً یکسا  و بدو  درنظر گرفت  شرایطر مدنظر است؛ اما در براباری مااهوی شارایط     شیوه

هاای   ر اگار در وضاعیت  ستابر اه برهمای شکلی برافراد مهم است؛ چراکه نانونی که باه لحااظ   
ر ص 1393ل شودر به نابرابری منتهی خواهد شد )حبیاب زاده و هوشایارر   عما  ااایکسر فامختل
توا  با رنها رفتار نابرابرداشت. به عباارت بهتارر ضاروری     ( از ای  رو براساس شرایط افراد می66

ر و متفااوت ویاود داشاته باشاد     است تا برای رسید  به براباری مااهوی باا افاراد رفتاار ناابراب      
((Henrard, 2011, p382  برابری نه به معنای تساوی بلکه به معنای برخاورداری از  »در اینجار

از ایا  رو بارای نیال باه      ( 44ر ص 1396)درگااهیر  « امتیازات ایتماعی به طور عادسنه اسات 
یت محور دولت با ایجاد برابری ماهوی که مفهو  عدالت ایتماعی در ر  نهفته است؛ مداخله حما

 های روا یا میبت ضروری است. تبعی 

یکی از نظریاتی که بیشتری  تأثیر را در بحر توییه تبعی  میبت و براباری مااهوی داردر   
عادالتی کاه امتیاازات بای دلیال را حا ف و تعاادل وانعای میاا           نظریه عدالت یا  رالز است؛ 

معتقاد   ( رالاز 344ر ص 1390)گریی و همکاارا ر  رورد.  ها بویود می های متعارض انسا  خواسته
کنند. اصل اولر رزادی است و  ها در وضعیت نخستی ر روی دو اصل عدالت توافق می است انسا 

ر ص 1396)محماودیر  اصل دو  اصل تفاوت است که مربوط به امور انتصادی و رفااهی اسات.  
و اصال باازتوزیع   « دی ممکا  اصل بهره مندی شاهروندا  از حاداکیر رزا  »( به عبارت بهترر 69

باشند. )نااری   دو اصل محوری عدالت در اندیشه رالز می« های یامعه تری  امکانات به نفع ضعیف
هاای   هاایی از نظاا  ایتمااعی کاه رزادی     در وانعر رالز بی  ینباه  (252ر ص 1380سید فاطمیر 

ایتمااعی و انتصاادی را    هاای  هایی که ناابرابری  نماید و ینبه اساسی برابر را تعریف و تأمی  می
نمایدر تفاوت نائل است. براساس اصل اولر هر شخص نرار است حاق براباری    تعیی  و ایجاد می
 Rawls))تری  رزادی اساسای ساازگاربا رزادی مشاابه دیاارا  داشاته باشاد.        نسبت به گسترده

1999, p.73 ر بی  افراد تقسیم های سیاسی و مدنی باید به نحو کاملاً براب به عبارت دیارر رزادی
های سیاسی )میل حاق   شود و ای  عی  عدالت است. بر ای  مبنار همه باید به طور برابر از رزادی
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رأی(ر رزاد بیا  و تجمعر رزادی ویدا ر رزادی اندیشه و ... برخوردار باشند. از برابری در استفاده از 
صانف و فاردی درارتبااط باا رزادیر     رید که هیچ گروهر طبقهر  هار ای  نتیجه بدست می ای  رزادی

( اما براساس اصل دو ر توزیع دررماد  72ر ص 1396امتیاز ویژه و حق دوچندا  ندارد. )محمودیر 
ها و مسائولیتها بایاد بارای همااا  باه یاک        و ثروت به طور برابر ضروری نیست؛ بلکه مونعیت

حوزه به شرطی مجاز است و نابرابری در ای   Rawls 1999, p.53)نسبت نابل دسترسی باشد. )
ر ص 1390که در شرایط برابرر همه حق دسترسی به مناصب و مشاغل را داشته باشند )رحماانیر  

های ایتماعی و انتصادی برای  منطق مبتنی است که انسانها از نظار   زر نابرابری(. از نظر رال208
( از ایا  رور  75ر ص 1396ها تفااوت دارناد. )محماودیر    هوشر استعدادر انایزهر علایق و توانایی

هاای   مبنایی عقلایی برای نابرابری بویود میآید که براساس ر  از یک طرفر باید مناصب و مقا 
هاا   وابسته به رنها برای همه افراد به یک نسبت نابل دسترسی باشد و از طارف دیاارر ناابرابری   

( البتاهر شارط بهاره    109ص  ر1389تری  افراد بیشتری  سود را به ثمر رورد. )تواناار   برای محرو 
هار ای  است که با اصل عادسنه صرفه یویی سازگار باشاد؛ چراکاه    مندی محروما  از ای  مزیت

ارتقای سطح زندگی نسل امروزر با نادیده گرفت  سرنوشت نسل رینده محروما ر مبتنی بر انصاف 
 (76ر ص 1396نخواهد بود. )محمودیر

هار تعهد باه نتیجاه    ورانتصادی و ایتماعیر در سطح حدانلها در تأمی  ام البته تعهد دولت 
( و انتظاار  228-224ر صص 1380است و به بیش از ر  تعهد به وسیله است )ناری سیدفاطمیر 

باشد. در ای  میا ر باید شرایط خاص هریامعاه   تأمی  حداکیری ای  امور دور از ذه  و منطق می
نتصادی و ایتماعیر بارای میاال اشاتغال کامالر را     در نظر گرفته شودر اگر دولت برخی حقو، ا

( در 90ر ص 1385نتواند ایجاد کندر امکاا  شاکایت از دولات ویاود نخواهاد داشات. )همتایر        
راه را بارای فارار   هاا را باه وسایله تلقای کنایمر       ها نیز تعهد دولات  هرحالر اگر در تأمی  حدانل

 ایم. اهم ساختهها فر ها از ارائه امکانات رفاهی و تأمی  حق حکومت

به اعتقاد رونالد دورکی ر برخی از حقهار از یمله رزادی بیاا ر رزادی عقیادهر حاق رأی و...    
بدلیل ارتباط با حق بنیادی  تعیی  سرنوشتر مستلز  ای  است که با شهروندا  رفتاار صددرصاد   

 ها باه طاور برابارر رفتاار     برابر صورت گیرد. به عبارت بهترر در ای  گونه حقهار ضم  تلقیِ انسا 
رساد.   برابر نیز با رنها صورت گرفته و اطلا، تعهدات دولت در ای  حقو،ر منطقای باه نظار مای    

هار  ( به طور کلیر در حوزه حقو، مدنی و سیاسیر دولت226-225ر ص 1380)ناری سیدفاطمیر 
از یک طرفر باید از مداخله تحدیدی پرهیاز و از طارف دیاارر باه مداخلاه ایجاابی و حماایتی        

هاای   ( اما در دستهای دیار از حقهاار از یملاه حاق   230ر ص 1380ناری سیدفاطمیر بپردازند. )
ها غیرمنطقای اسات؛    شوند؛ اما انتظار رفتار برابربا ر  ها برابر تلقی می انتصادی و ایتماعیر انسا 

ساازد؛   های انتصادی و ایتماعی دور مای  چراکه رفتار برابرر یامعه را از برابری در بهره مندی حق
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( بنابرای ر در اینجار فرض برابری شهروندا  کفایت دارد 243-242ر ص1380ری سیدفاطمیر )نا
 ها صرفاً در حد امکانات خود تعهد به ایرای رنها دارند. و دولت

 تحلیل نظرات شوراي نگهبان. 2

شورای ناهبا  در موارد متعددی به اصل برابری استناد نموده است. اما به دلیل گستردگی 
نانو  اساسی مورد بررسی نارار   20و  19اصل سو  و اصول  9صرفاً استناد شورا به بند موضوعر 

 خواهد گرفت.

 مبتنی بر برابري 1. نظرات2-1

شورای ناهبا  در نظراتیر باتاکید بر برابری و منع تبعی  ناروا تالاش نماوده باه رساالت     
 ها یامه عمل پوشانده است. خود در تضمی  حقو، و رزادی

 برابري در مقابل قانون. 2-1-1

بار تسااوی همااا  در    تری  ینبههای برابریر برابری در مقابل نانو  است کاه   از ابتدایی
ها و امتیازات موردی یا اعطای مخفیاناه   مقابل نانو  اشاره داشته و پیش بینی استینائاتر معافیت

هماه افاراد فاار  از     ( مطابق ای  اصلر116-115ر ص 1394کند. )مرکز مالمیرر  رنها را نهی می
هرگونه ویژگی ممتاز کنندهر در برابر نانو  برابرند و مجریا  نانو ر نباید هیچ گونه تمایزی میا  

در ای  معنا ویژگیهای فردی ازنبیل نژادر ( 24ر ص 1398رنها نائل شوند. )رل محمد و همکارا ر 
 ر1383میایرناد. )ویاژهر   ینسیتر م هب یا طبقه ایتماعی در چارچو  یاک نظاا  واحاد نارار     

همه افراد باید بدو  تبعی  از همه حقو، انسانی بهاره مناد شاوند و    »( به دیار سخ  217ص
)گلی « های فردی یا گروهی نباید سبب محرومیت برخی از افراد از حقو، شود ها و ویژگی تفاوت

 (128ر ص 1395و همکارا ر 

در  2خااص خاود: شاورای ناهباا      برابری پزشکا  نیروهای مسلح در تبعیات از مقاررات  
ماهه پزشکا  و وابستاا  حرفه پزشکی و  سیحه رایع به خدمت یک» 3خصوص بند )د( تبصره 

از لحااظ اینکاه مشاتمل بار تبعای  اسات و در        3تبصاره   3بند )د(»دارد:  بیا  می« پیراپزشکی
اساسای مغاایرت   ناانو    20و اصال   3اصال   9معافیت پزشکا  سپاه استینا ننموده استر با بند 

د ا پزشاکا  نیروهاای مسالح یمهاوری      »بنابرای ر بند )د( بدی  شارح اصالاح میااردد    « دارد.
در اینجا رنچه مسلم اسات ایا  اسات کاه نیروهاای      « باشند. اسلامی ایرا  تابع مقررات خود می

                                                 
همه نظرات شورای ناهباا  کاه در ایا  مقالاه اساتفاده شادهر از ساامانه یاامع شاورای ناهباا  باه ردرس             .1

http://nazarat.shora-rc.ir .گرفته شده است 

 21/8/1363ر درتاریخ 2076نظریه شماره  .2

 د ا پزشکا  ارتشی در زما  ینگ تابع نظامات مربوط در ارتش خواهند بود. .3
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ارتش و سپاه در نالب نیروهای مسلح دارای کادر پزشکی اعم از ثابت و غیار ثابات هساتند کاه     
معافیت از نوانی  ونت باید به یک نسبت برای رنها اعمال شود که در ای  سیحه پزشاکا  ساپاه   

 مشمول معافیت نشده بودند.

های مختلف تفکیک و نسابت باه    در برابری مقابل نانو  اصل است ای  است که وضعیت
اف نانو  هریک حکم خاص خود اعمال شود. در ای  شرایطر نه تنها مصالح عمومی یامعه و اهد

اساسی باید مراعات گردد؛ بلکه نانو  باید نسبت به کلیه افراد متعلق به یک صنفر بدو  تبعی  
( در واناعر یایاااه واسی براباری در برابار     129ر ص 1395و استینا ایرا شود. )گلی و همکارا ر 

یه واحادی را در  شوند رو نماید که رنها ملز  می نانو ر تکلیفی را بر نهادهای حاکمیتی تحمیل می
افراد در شرایط برابر دچار تبعی  ناروا نشوند. )رفیعی علوی و تا خصوص برابری افراد پیشه کنند 

 (8-7ر ص 1392نائدیر 

برای  اساسر شورای ناهبا  باتویه به شرایط اضطراری حاکم بار زماا  یناگر ایارادی      
همه از یک صنف هساتندر تاابع    منطقی گرفته و باعر شدهر همه نیروها اعم از ارتش و سپاه که

نظامات خاص خود در زما  ینگ نراربایرند؛ چراکه به لحاظ کارکردی تفاوتی میا  کادرپزشکی 
ارتش و سپاه ویود نداشته که مستلز  تبعی  یکی نسبت به دیاری باشاد. بناابرای  هردوگاروه    

 های نانونی برابر برخوردار باشند. باید از حمایت

 دسترسی به حقوق سیاسی . برابري در2-1-2 

بارد.   برابری را از لواز  توسعه سیاسی دانسته و از چهار ناوع براباری ناا  مای     1ییمز کلم 
( 68ر ص 1383)یوسافیر  « برابری توزیعیر برابری نانونیر برابری فرصت و برابری مشاارکتی. »

با رنهاا رفتاار    برابری توزیعی بدی  معناست که همه از حقو، شهروندی برخوردار بوده و حکومت
برابر داشته باشد. برابری نانونی هما  برابری در مقابل نانو  اسات. براباری فرصاتی تاکیاد بار      

های سیاسیر اداری باید بر مبنای توانمندی و شایساتای افاراد باه     شایسته ساسری دارد و پست
رأی شاهروندا  در  کناد کاه    رنها واگ ار گردد و نهایتاً برابری مشارکتی ای  مفهو  را تداعی مای 

ر 1383و یوسافیر   115ر ص 1394تصمیمات حکومتی و سیاستا اری مؤثر است. )مرکز مالمیرر 
 (69 -68ص 

انتضای اصل برابری ای  است که نهاد ناظر انتخاباتر هنجارهای حقاونی را   برای  اساسر
( در 33ر ص 1392برای هماا ر به صورت برابر اعمال کند. )تقی زاده و کریم زاده شریف رباادر  

ست که به نوعی به ری امودر اهیچ کس بر سایری  ی رابرت  دا»عوانع حقو، سیاسی به معنای 
( باید 69ر ص 1386علیخانیر «)شود میسیاسی منجر   نظادی در ااغیرمدی و مازات متیااکسب 

                                                 
1. James Kelman 
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 به یک نسبت و یکسا  برای همه مورد تصریح نرار گیرد. هرچند برابری در حقاو، سیاسای باه   
تاوا  ر  را از   صراحت در نانو  اساسی ایرا  مورد شناسایی نرار نارفتهر اما به صور ضمنی مای 

)تقای زاده و کریمازاده    اصل سو  نانو  اساسی برداشت کارد.  14و  9و بندهای  20ر 19اصول 
 شورای ناهبا  در مواردی به ای  مهم پرداخته است. (27ر ص 1392شریف ربادر

 انتخاب پذیري. شروط 2-1-2-1

سیحه اصلاح نانو  تشکیلات شوراهای اسلامی کشاوری و انتخاباات   »شورا در خصوص 
صرف کدخدا بود  و « و»ا بند   24فصل اول ا ماده  »که: اوسً  2: اعلا  میدارد1«شوراهای مزبور

شود و بنابرای ر ای  اطالا،   های شهر وابستای به رژیم گ شته محسو  نمی عضویت در انجم 
مستفاد از ظاهر »و ثانیاً: « اندر مغایر با نانو  اساسی است. ت به اشخاصی که وابستای نداشتهنسب

ای  است که محرومیت اشخاص از داوطلب شد  به لحاظ تأمی  سلامت انتخاباات و   3(12ماده )
یلوگیری از اعمال نفوذ و سوءاستفاده از مقا  استر حصر محرومیات اشاخاص ما کور نظار باه      

ک مزبور به وضوح در بعضی افراد ذکر شده ویود ندارد و در بع  اشخاصی که در ای  اینکه ملا
بند ذکر نشده است به طور مساوی با انوی ویود دارد. متضم  تبعی  و مغایر با ناانو  اساسای   

 «است.

مطابق اصل برابری در مقابل نانو  شورای ناهبا  باید نوانی  انتخاباتی را به طور برابر در 
همه انتخا  شوندگا  اعمال نماید و به استناد دسیل غیرحقونی فرد یا افرادی را از حق  خصوص

 (33ر ص 1392)تقی زاده و کریمزاده شریف ربادر انتخا  شد  محرو  نکند.

شورا در ای  نظریهر ضم  تاکید بر برابری همه شهروندا  در دسترسی به حقو، سیاسای و  
صرف کدخدا بود  و عضویت در انجم  شهر را ماانعی بارای   حفظ ارزش و کرامت انسانی رنهار 

انتخا  ندانسته است. مفهو  مخاالف ایا  یملاه ایا  اسات کاه اگار چنای  فارد یاا افارادیر            
توا  رنها را از کاندیدا شاد    شا  به رژیم سابق با اسناد و مدارک ثابت شودر ر  گاه می وابستای

تأمی  سلامت انتخابات را دلیل مویهی برای  محرو  ساخت و در نسمت اخیر ای  نظریهر صرف
محرومیت افراد از انتخا  شد  ندانسته است و مت کر شده که افراد غیردولتی و غیر وابساته باه   

 رژیم سابقر نیز ممک  است بتوانند سلامت انتخابات را به خطر بیاندازند.
 

                                                 
هاای   ا شرایط انتخا  شوندگا : ... و ا عد  وابستای به رژیم سابقر از نبیل کدخدا و اعضای انجما     24ماده  .1

 شهر

 28/03/1365ر تاریخ: 6197نظریه شماره:  .2

ا اشخاص زیر به واساطه مقاا  و شاغل خاود از       12فصل سو  ا اشخاصی که از انتخا  شد  محرومند: ماده   .3
 داوطلب شد  محرومند:...
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 نون انتخابات مجلس شوراي اسلامیشرط مدرک درقا. 2-1-2-2

سواد خواناد  و  »در خصوص نانو  انتخابات مجلس شورای اسلامی  1362ر سال د 1شورا
دهاد. همچنای ر    را بعنوا  یکی از شرایط انتخا  شد  مورد تأیید نرار مای « نوشت  به ندر کافی

مصاوبه  « طرح اصلاح نانو  انتخاباات مجلاس شاورای اسالامی    »نیز در بررسی  1374درسال 
ی و معادل ر  را برای احراز شرایط نامزدی مجلاس تعیای    مجلس را که حدانل مدرک کارشناس

ساواد  »و نهایتااً صارف    2نانو  اساسی تشاخیص داد  20و اصل  3اصل  9کرده بود را مغایر بند 
به عنوا  یکی از شارایط ناامزدی مجلاس باه تصاویب مجماع       « خواند  و نوشت  به ندر کافی

  1378مصاو   « اسلامی  شورای  مجلس  طرح انتخابات»تشخیص مصلحت نظا  رسید. در ادامه 
( ر  حدانل مدرک تحصایلی فاو، دیاپلم و معاادل ر  باه عناوا  شارایط        28ماده ) 4که دربند 

. 3انتخا  شوندگا  تعیی  شدهر بدو  هرگونه ایرادی در ای  زمینه به تأیید شورای ناهبا  رساید 
ت مجلاس شاورای اسالامی    ( نانو  انتخاباا 28( ماده )4طرح دو فوریتی اصلاح بند )»سپس در 
و الحا، یک بند به ر  )داشت  سابقه حدانل پنج ساله در امور علمی رموزشای یاا    1378مصو  
کاه عاده زیاادی را از حاق      با تویه به ای  5 (28( ماده )4بند ): »4دارد ر شورا اعلا  می«مدیریتی(

مصوبه « ی شناخته شد.نانو  اساس 20و اصل  3اصل  8نمایدر مغایر بند  انتخا  شد  محرو  می
میاردد و از ای  رو ایراد مدنظر شورا برطرف و نهایتااً مصاوبه باه     6مجلس در مرحله دو  اصلاح

( ناانو  انتخاباات   28( مااده ) 4طارح اصالاح بناد )   »مجدداً  1389رسد. در سال  تأیید نهایی می
رسایده و   در مجلس به تصاویب « به ر  7و الحا، یک بند 1378مجلس شورای اسلامی مصو  

مصاوبه ما کور   »که  8نماید گردد و شورا مجدداً اعلا  می برای تأیید به شورای ناهبا  ارسال می

                                                 
 1362/ 12/ 10ر تاریخ: 10765نظریه شماره:  .1

 27/04/1374ر تاریخ:596نظریه شماره  .2

 1378/09/09ر تاریخ: 21/78/ 5749نظریه شماره:  .3

 1385/ 10/ 5ر تاریخ: 18781/30/85نظریه شماره:  .4

حدانل مدرک تحصیلی فو، لیسانس )کارشناسی ارشد( از مرایع دانشااهی مورد تأیید وزارت علو ر تحقیقات » .5
 «و فناوری و یا معادل ر  در تحصیلات حوزوی.

ا داشت  مادرک تحصایلی کارشناسای ارشاد یاا        4»گردد  دو  بدی  شرح اصلاح میمصوبه مجلس در مرحله . 6
ا مدرک تحصیلی لیسانس یا معادل ر  به شرط داشت  پنج سال ساابقه خادمت ایرائای در      2معادل ر ... تبصره 

ا های خصوصی یا دولتی و یا پنج سال سابقه فعالیت رموزشی و یا پژوهشای با  سطح کارشناسی و باستر در بخش
 «تواند یایازی  مدرک کارشناسی ارشد باشد. ربط و یا سابقه یک دوره نمایندگی مجلس میتأیید مرایع ذی

ایر نضائیر ایرائایر رموزشای و    ا سابقه نمایندگی مجلس یا حدانل پنج سال سابقه مدیریت سیاسیر حرفه  8» .7
 «( ای  ماده.4پژوهشی پس از أخ  مدرک تحصیلی موضوع بند )

 1389/ 12/ 22تاریخ:  ر89/ 30/ 41829شماره:  .8
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در اینجا استدسل شورا ای  اسات  « ( اصل سو  نانو  اساسی شناخته شد.9( و )8مغایر بندهای )
رفر یا حدانل پنج سال سابقه مدیریت از یک طا « داشت  سابقه نمایندگی»که شروطی همچو  

مویب محرومیت افراد از نامزدی مجلس شاورای اسالامی گردیاده و مصادا، تبعای  نااروای       
است و از طرف دیارر نان  مشارکت عمومی مرد  در تعیی  سرنوشات   3اصل  9مصرح در بند 

به عنوا  یکی از وظایف دولت یمهوری اسلامی ایرا  شناخته  3اصل  8سیاسی است که در بند 
یاابی   یابند زمینه سالیقه  شورا ای  است که ونتی انتخا  شوندگا  کاهش میاستدسل شده است. 

بنابرای  مجلس بند الحانی که مبتنی بر محادودیت شارایط   یابد.  انتخا  کنندگا  نیز کاهش می
 انتخا  شوندگا  بودر ح ف کرده و پس از ر  شورا مصوبه را تأیید نهایی میکند.

منظر نابل ایاراد اسات کاه اگار شارط حادانل مادرک        در همه ای  موارد نظر شورا ازای  
استر پس تفاوتی بی  مدرک فو، دیاپلم و یاا    20و  3تحصیلی برای کاندیدا شد  مغایر اصول 

باستر ویود ندارد؛ زیرا از یک مبنا برخوردار است واگر مغایر نیستر پس هیچ مدرکی نباید مغاایر  
ی است؛ خصوصاً اینکاه در یاایی ر  را مخاالف    باشد. نظرات شورا در اینجا درگیر نوعی سردرگم

هما  اصل و سپس در یایی دیار مغاایر   9کند و دریایی دیار مغایر بند  تلقی می 3اصل  8بند 
نماید. ل ا ای  مساله باید بررسی شود که ریا به طورکلی تعیی  شرایط  اعلا  می 3هر دو بند اصل 

اگار چنای  اسات تعیای  شارایط ریاسات        برای انجا  وظایف تخصصی به معنای تبعی  اسات. 
یمهوری و سایر موارد میل وزارت و حتی در استخدا  افراد عادی برای گزینش نیز باید تبعای   

 بشمار رید.

توا  بدا  اشاره نمودر برابری در دستیابی به مشاغل دولتای اسات.    مصدانی دیاری که می
کس حاق دارد شاغلی را کاه بادا      هر »نماید: نانو  اساسی عنوا  می 28در ای  خصوص اصل 

مایل است و مخالف اسلا  و مصالح عمومی و حقو، دیارا  نیست برگزیند. دولت موظف اسات  
ه مشاغل گوناگو  برای همه افرد امکا  اشتغال به کار و شرایط مسااوی  با رعایت نیاز یامعه  

ت خدمات کشاوری مصاو    نانو  مدیری 42اما بند الف ماده «. را برای احراز مشاغل ایجاد نماید
داشت  حدانل س   »محدودیت سنی خاصی را پیش بینی نموده است. ای  بند مقرر داشته: 1386

بیست سال تما  و حداکیر چهل ساال بارای اساتخدا  رسامی و بارای متخصصای  باا مادرک         
پیش بینی ای  بند در نانو  مدیریت خدمات کشوریر سبب «. تحصیلی دکتری چهل و پنج سال

یت بسیاری از افراد در ورود به دستااه دولتی است. همی  امر مصدانی از تبعی  نااروایی  محروم
 ویود دارد. 3اصل  9است که در بند 

رسد با تویه به باسرفت  سطح معلومات و رموزش در یامعاهر شارط مادرک ناه      به نظر می
گردد؛ بلکه مویب ارتقاء سطحِ علمای نماینادگا  و مصاوبات مجلاس      تنها تبعی  محسو  نمی

شورای اسلامی خواهد شد. افزایشِ سطحِ معلومات و مدرک نامزدهای مجلاسر اگرچاه کااهش    
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نامزد انتخابات مجلس شورای اسلامی شوند را در پی داردر لیک  لزوماً  توانند دایره افرادی که می
 3اصال    8مویب کاهشِ سطح مشارکت عمومی در سرنوشت سیاسی نخواهد شد؛ چرا که بناد  

ناظر به حق انتخا  کرد  است و نه انتخا  شد . به همی  دلیلر ای  مساله اگرچه نامزد شد  
مشاارکت نخواهاد شاد. عالاوه بار ایا  تخصاص بااسی         کندر اما مویب کااهش   را محدود می

 .نمایندگا  بر کیفیت نانونا اری و تعیی  مصالح یمعی ملت اثر گ ار است

برای  اساس باتویه به تغییر کیفیت رموزشی کشور و افزایش روز افزو  افرادی که مدارک 
ی کساب  کننادر تعیای  شارایط تخصصای بارا      کارشناسی و کارشناسی ارشد و دکتری کسب می

مناصب و ندرت سیاسی نه تنها محدودیت نیست بلکه در یهت افزایش کارایی صاحب منصابا   
سیاسی نابل ارزیابی است. به عبارت بهترر انتخا  پ یری افراد با توانایی و شایستای بااس بارای   
انجا  بهتر وظایف نمایندگیر در تعارض با اصل برابری نیست؛ چراکاه تعیای  مادرک در چنای      

 ایطی عرفا باعر کاهش مشارکت نمی شوند.شر

رسد که شورای ناهبا  باتویه به افزایش تحصیلکرده های دانشاااهی   بنابرای  به نظر می
در مقاطع مختلفر به مرور زما  و با تویه به شرایط یامعه از نظرات پیشی  خود عدول کارده و  

وانعر ای  موضوع از ابتدا تبعی   اعمال مدارک دانشااهی را برای انتخا  شد  پ یرفته است. در
رمیز نبودهر بلکه شورای ناهبا  با برداشت صرفاً شکلی از موضوعر ر  را تبعی  رمیز تلقی کرده 
است؛ اما تغییر شرایط یامعه و گ ر زما  شورای ناهبا  را مجبور به مصالحت اندیشای کارده و    

 برای  اساس بحر مدارک دانشااهی را پ یرفته است.

 ر می توا  رفتار شورا در انتخابات مجلس را با انتخابات ریاست یمهاوری مقایساه   در پایا
نفر کاندیدا ماورد تاییاد شاورای ناهباا  نارار       5یا  4کرد. در انتخابات ریاست یمهوری معموس 

گرفته است و شورا کاهش کاندیداها را در اینجار باعر کاهش مشارکت ندانسته  کاه در نسامت   
 خواهد شد. بعد مفصل تر بحر

 رعایت اصل برابري در نظارت بر اجراي انتخابات سیاسی. 2-1-2-3

ما کور    نظاارت »نانو  اساسی که اعلا  میدارد  99نظریه تفسیری شورا در خصوص اصل 
تأییاد و    از یمله  انتخابات  ایرایی  مراحل  تما   و شامل  است  استصوابی  اساسی  نانو  99  در اصل

ای ریاا باا    یالب تویه است. سؤال ای  است کاه چنای  نظریاه    1«شود دیداها میکان  ردّ صلاحیت
مبانی نانو  اساسی سازگار است؟ ریا با مبانی مورد نظر شورا در سایر موارد همااهنای دارد؟ ریاا   

 های بشری در تعارض است؟ ریا تضادی با کرامت انسانی دارد؟ با حق

                                                 
 1/3/1370تاریخ  1234نظریه شماره .  1
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تعیای  نکارده اسات.     99نظارت را در اصال  نانو  اساسی یمهوری اسلامی ایرا  کیفیت 
بنابرای  در اینجا شورا باید نظریهای ارائه دهد که با مبانی نانو  اساسی ازیملاه رزادیر کرامات   

و  3انسانی و برابری و عدالت تطابق داشته و تضمی  گر حق تعیی  سرنوشت مصارح در اصاول   
نانو  اساسی تصریح شده اسات. ریاا در   نانو  اساسی باشد. واژه نظارت در اصول متعددی از  56

همه ای  مواردر مراد نانونا ار اساسیر از واژه نظارتر مفهو  حداکیری و استصوابی ر  است. اگر 
نانونا ار اساسی نظارت استصوابی را مدنظر داشتر نباید برای تمایز واژه نظارت در ای  اصل باا  

رساد کاه اصال     کرد؟ در اینجا به نظر می میواژه نظارت درسایر اصولر کیفیت نظارت را تصریح 
ناانو    62نانو  اساسی در مقا  تعیی  مریع نظارت است نه کیفیت نظارت؛ چراکه در اصال   99

 اساسی کیفیت نظارت به وضع نانو  موکول شده است.

نانو  اساسیر دو نکته نابل ذکر است. نخست لح  نانو  اساسیر در  99در خصوص اصل 
و عا  است. بر ای  اساس ر  بخش از نظریه یاد شده که نظاارت شاورا را    خصوص نظارت مقید

مشتمل بر همه مراحل انتخابات می داندر به لحاظ منطقی صحیح اسات. دیادگاه دو ؛ اختیاارات    
تاییاد و رد صالاحیت   »نظارتی شورار را گسترش کیفای داده اسات. باه ایا  معناا کاه عباارت        

نظارت را گسترش داده و وارد دایره اعمال اختیار کرده اسات.  در حقیقت دامنه مفهو  « کاندیداها
ای  اختلاط میا  نظارت و اعمال اختیار نظارت استصوابی نا  گرفته است و به نظر نمی رسدر به 

 (.103ر ص1390هیچ ویه منطقی بتوا  ر  را با لفظ و روح  نانو  اساسی منطبق ساخت)راسخر 

نظارت بر انتخابات در پیوند تنااتنگ با حق بنیادی  »ل اصوسً از یک طرف برابری در اعما
که بواسطه ر  افراد حق دارند باه طاور   « و انسانی تعیی  سرنوشت سیاسی و ایتماعی افراد است

برابر در تعیی  سرنوشت خود مشارکت یویند و هایچ فاردی حاق ناداردر چنای  حقای را بادو         
( از طرف دیارر شورای ناهبا  123ر ص 1382رضایتر از انسا  سلب نماید. )ناری سیدفاطمیر 

به عنوا  نهاد ناظر انتخابات باید سلامت انتخابات را در تکوی  نمایندگی در هر مرحلاه تضامی    
ای ساماندهی شاود کاه ضام  رعایات      ( ل ا نظارت باید به گونه185ر ص 1382)هاشمیر  نماید.

خصوصاً اینکه اصل براباری رابطاه    حق مرد  در تعیی  سرنوشت خودر اصل برابری نق  ناردد؛
ر ص 1383عمیقی با یوهره دمکراسی داشته و دمکراسی بدو  ر ر امکا  تحقق نادارد. )ویاژهر   

هاا   شود که مهمتری  ر  ( در ای  راستار واژه نظارت از نظر موضوعی به چند دسته تقسیم می220
صوابی اختیاار تاا  تصامیم    نظارت استصوابیر استطلاعی و نظارت انضباطی است. در نظارت است

گیری با صلاحدید ناظر است. در نظارت اطلاعیر مجری دارای اختیاار تصامیم گیاری مساتقل     
( 106ر ص 1395دهد. )مؤمنی راد و نوراییر  ازناظر است و تنها عملکرد خود را به ناظر اطلاع می

کرده و مساتدل و مساتند   و نهایتاً در نظارت انضباطی ناظر به میابه یک دادگاه اندا  به رسیدگی 
کناد. )هاشامیر    به مواد نانونی و بدو  هرگونه صلاحدید و مصلحت اندیشایر حکام صاادر مای    
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رساد نظاارت استصاوابی     ( برای  اساس در میا  ای  سه نوع نظارتر به نظر می187ر ص 1382
در تواند ضم  نق  برابریر حق بنیادی  مشارکت عماومی   سختایرانه تری  نظارتی است که می

 ای  خصلت نق  کنندگی به چند دلیل نابل تحلیل است. تعیی  سرنوشت را نق  نماید.

اولر نق  اصل عد  وسیت یا غایت بود  انسا  و همچنی  اصل منع اساتفاده ابازاری از   
تواند رزادانه خود انتخاا  کناد    انسا  به عنوا  مبنای حق انتخا . انسا  براساس ای  اصول می

انتخا  دیارا  نرار گیرد و هرگونه منعی در ای  زمینه مخالف رزادی اوست. البتاهر  یا در معرض 
هااییر   رزادی در حق انتخا  کرد  و انتخا  شد ر مطلق نیست و در ای  میا ر لزو  محدودیت

ولای ایا     .با تویه به توانایی و شایستای افراد در انجاا  مطلاو  وظاایفر تردیدناپا یر اسات؛     
-125ر ص 1382در عی  استینایی بود ر عادسنه نیز باشد )ناری سایدفاطمیر   ها باید محدودیت

(. عادسنه بود  در اینجا بدی  معناست که ایجادمحدودیت در راستای پاسداشت رزادی باشاد  126
استینا بود  نیز همراه با عامل ضرورت برای اندا  تحدیدی و تناسب ر  اندا  باا هادف ماورد    و 

پس تحدید می  ؛اصل بر رزادی و محق بود  است در اینجار ( 133ر ص1395نظر باشد)حسینیر 
بایست بر مبنای مضیق و استینا استوار گردد. ای  نااه استینا محورانه مویاب مای گاردد نلمارو     

ق هاا و رزادی هاا و   استینا به صورت محادود و مضایق ترسایم شاود و بای  اهاداف غاایی حا        
 .ها همراستایی ایجاد شود محدودیت
طور کلی تحدید حقو، و رزادی ها ضوابطی از یمله : نابلیت محدود شد  حاقر اصال    به 

نانونیتر اصل یامعه دمکراتیکر اصل عد  سوء استفادهر اصل توییه اخلانی یا هادف مشاروعر   
-57ر صص1394اصل تناسبر اصل تفسیر به نفع رزادیر اصل کنترل نضاییر دارد. )حبیب زادهر 

می توا  محدودیت اعمال نمود که اعماال محادودیت بارای تقویات و      زمانیبرای  اساسر  (72
تحقق حق ها و رزادی ها ضروری باشد و راه دیاری یز اعمال محدودیت برای تحقق رزادی ها 

نارش استینایی به تحدیدات انتضا دارد که بی  محدودیت و رسیب  .و حق ها ویود نداشته باشد
علاوه بر ای  انتضا دارد که نلمرو استینا به نحاو  . یجاد شودتناسب ا رناشی از فقدا  رزادی و حق

و نظاارت   مستند به نانو  بود  در یک یامعاه مارد  سااسر   . دنیق و روش  و یزیی تبیی  شود
 .نیز از دیار شرایط ضروری ای  حوزه است نضایی

باشد که  یبه گونه ا دیبا یاساس یها یرزاد از طرف دیارر براساس نظریه عدالت توزیعیر
برابر هماه   عیمبنا عدالت مستلز  توز  یر برخوردار باشند. برایاز برابر ر حد  یهمه افراد در باستر

برابر نسبت  یحق دیبا یاست که هرکس  یا نجایباشد. نکته مهم در ا یم یایتماع هیاول یکاسها
 شتریو منفعت ب ریرا با خ یرزاد  یتوا  ا ینم قیطر چیداشته باشد و به ه  یادیبن یها یرزادبه 
معتقد است   یرونالد دورک( در همی  راستا 2-151ر صص1389)نلیچر یامعه محدود کرد یاعضا

به طاور برابار از ر  بهاره مناد      دیویود دارد که همه شهروندا  با یاز حقو، انسان یکه دسته ا
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 (279ر ص1400 .)صباحی گراغانی و همکارا رخواهد بود رمویهیغ ی در ر شوند و نابرابر
در اینجاا   نظارت پیشینی که بر موافقت مقا  ناظر اساتوار اسات  بنابرای ر  به نظر می رسد 

شاودر رزادی برابار افاراد در تعیای       تداعی کننده نوعی نیم مآبی سیاسای اسات کاه باعار مای     
 .سرنوشتر محدود یا حتی لغو گردد که نتیجه ر  خدشه به انسانیت انسا  است

ایی اسات کاه پیوناد تناااتنای باا       فی. بی طرفی اساس عدالت حقونیدو ر نق  بی طر
یایی که بدو  دلیل رفتاری نابرابر با افراد نشود؛ میتوا  گفت عدالت حقونی حاکم »برابری دارد. 

( پیوناد عادالت حقاونی باا براباری و رزادی نظاا        261ر ص 1380)ناری سید فااطمیر  « است.
ر  حقو، بنیادی  و برابر افراد صارفاً بادلیل انساا  باود  رنهاار      نانونمداری را انتضا دارد که در 

تضمی  شده و دخالت هر عامل دیاری در برخورداری از ای  حقاو،ر غیرمارتبط محساو  و در    
 (263ر ص 1380نتیجه نق  بی طرفی و نق  عدالت حقونی خواهد بود. )ناری سید فاطمیر 

کناد کاه    را به شورای ناهبا  اعطا می در اینجا نظارت استصوابیر ندرت بی حد و حصری
تواند با تأیید یا رد نامزدهای خاصر براساس مصالح و سالایق خاودر ناه براسااس معیارهاای       می

وز مینه برزی  »ابنابرغیرشخصی و مبتنی برنانو ر حاق انتخاا  شاد  افاراد را نادیاده بایارد.       
نق    و طلباداوبعی  بی  تل عماانتیجه و در سیاسی هااای  و گاارایشسلایق ل عماف و اختلاا
(. بارای   40-33ر ص 1392)تقای زاده و کریمازاده شاریف رباادر    « کند میهم افری را براصل برا

اساسر بی طرفی شورا نق  و عدالت حقونی خدشه دار و در نتیجه اصل برابری در مقابل نانو  
تصامیمات شوراساتر باه نحاوی کاه اگار        نظاارت ناپا یری  اما مسئله دیارر  نق  خواهد شد.

داوطلبا  اعتراضی بر عملکرد شورا داشته باشندر عملا بای نتیجاه باوده و هایچ مقاامی امکاا        
درای  راستار اصال نظاارت بار اعماال دولات در نظاا        رسیدگی به ای  گونه اعتراضات را ندارد. 

تاکید مقامات عالیه ایرا  نیز  حقونی مدر  و همچنی  اصل استینا ناپ یر بود  از نظارت که مورد
می باشد؛ لزو  نظارت پ یر بود  تصمیمات شورای ناهبا ر به دسیلی از یملاه اصال حاکمیات    
نانو ر اصل تفکیک نوا که ضام  یلوگیری از تمرکز ندرت است و اصل انتظار مشاروع کاه بار    

ی کناد؛)رفیعی و  مبنای ر  شورای ناهبا  باید اعمال نظاارت بار خاویش را بپا یردر توییاه ما      
مویب تضاییع و از بای  رفات  حقاو،     ( چراکهر نظارت ناپ یری  574-571ر ص 1400احمدیر 

 .شود اشخاص می

سو ر اصوسً از رنجا که رابطه مستقیمی بی  مشروعیت دولت و اصل براباری ویاود دارد و   
ر کناار اصال   مشروعیت دولت بدو  احترا  زمامدارا  به اصل برابری ممک  نیست؛ ل ا برابری د

انصاف از یمله معیارهای مشروعیت بخش نظا  سیاسای محساو  شاده و رفتارهاای سیاسایر      
همای تحت تأثیر نضاوت شهروندا  در مورد منصافانه باود  فراینادهای    »همچو  رأی داد ر 

( در ای  راستار دورکی  معتقد استر مشروعیت دولت 66-65ر ص 1383)یوسفیر «. سیاسی است
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اهمیات یکساانی باه    »رامت انسانی رابطه مستقیمی با یکدیار داشته و دولت بایاد  و احترا  به ک
به مسئولیت و حق افراد در تصمیم »و « سرنوشت هر فردی که در دایره ندرت اوستر نشا  دهد

: 2« )شا ر احترا  کامل و یکسانی باا ارد  های شخصی گیری برای نحوه ارزشمند نمود  زندگی
2011,Dworkin باه عباارت بهتارر    129ر ص 1392از مرتضوی کاخکی و همکاارا ر  ر به نقل )

شود که دولت باه هماه افاراد تحات حاکمیات خاود اهمیات         مشروعیت دولت زمانی حاصل می
ر ص 1392)مرتضوی کاخکی و همکاارا ر   .یکسانی داده و به مسئولیت فردی رنها احترا  با ارد

139) 

در یهت خلاف اهداف اصول ناانو  اساسایر   رسد نظارت استصوابی  از ای  رو به نظر می 
نان  اصل کرامت انسانی بوده و مشارکت حداکیری مرد  در ارکا  مختلف نظا  را کاهش داده 
و با ایجاد تبعی  ناروار افراد مختلفی را از حق انتخا  محرو  ساخته کاه نتیجاه ر  خدشاه دار    

 ی  سرنوشت خواهد بود.شد  مشروعیت مردمی نظا  و نهایتاًر نق  حق مرد  در تعی

 . نظرات مرتبط با تبعیض مثبت2-2

هاا و   ای اسات کاه هماه فضایلت     عدالت از یمله عوامل رشد و توسعه معقول و همه یانبه
کند. از ای  رور توزیع ناعادسنه  باشد و حقو، و کرامت انسانی را تأمی  می کماست در گرو ر  می

هاا بای     تماعی و...در یامعه باعار افازایش ناابرابری   و نامتعادل امکانات و خدمات انتصادیر ای
 ها و مناطق کمتر برخوردار خواهد شد. گروه

از میا  مفاهیم متعدد عدالتر عدالت توزیعی به بررسی توزیاع عادسناه امکاناات و ثاروت     
( بارای   180ر ص 1397پردازد. )پریازادی و میارزازادهر    میا  افرادی که دارای حقو، برابرندر می

س تحلیل نظرات شورای ناهبا  در امور انتصادی و ایتماعی و نحوه ناارش ایا  نهااد باه     اسا
اصل عدالت و به تبع ر  اصل تبعی  میبت و روا مهم است. شورای ناهبا  در ماواردی اعماال   
تبعی  میبت را بدلیل وضعیت متفاوت افراد مورد تأیید نرارداده است. نوانی  مرتبط با اییارگرا ر 

ر محجورا ر زنا ر کودکا ر سالمندا  و... که حاوی امتیازات ویژهای استر به تأیید ایا   معلوس 
شورا رسیده است. اما شورای ناهبا  در برخی از رراء خودر امتیاز نائل شد  برای صنوف خاصای  
میل دانشجویا ر یوانا ر سرمایه گ ارا  خاریی و مناطق کمتربرخوردار یا ناابرخوردار را مخاالف   

 برابری تشخیص داده که در ای  نسمت به تحلیل رنها پرداخته میشود. اصل
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 ختصاص ظرفیت براي داوطلبان بومی. ا2-2-1
طرح نانونی تربیت نیروی انساانی گاروه پزشاک و توزیاع     »»در خصوص 1شورای ناهبا  

اصل ساو  و   13و  9اختصاص ظرفیت برای داوطلبا  بومی را به اکیریت ررا با بند  2«عادسنه ر 
 اصل بیستم نانو  اساسی مغایر شناخته است.

رموزش عالی باید برای افرادی که تاکنو  دستیابی رنها با موانعی همراه بودهر تسهیل شود؛ 
رافیاایی و فرهناای   هاای یغ  چراکه رموزش و پرورش مداو ر حقی است مسلمر پاس محادودیت  

( 160ر ص 1396نبایستی مانع دستیابی به ای  حق مسالم گاردد. )حیادرزادگا  و صاندوندارا ر     
و  1های رموزشی برابرصرف نظر از هرگونه محدودیتیر در بنادهای   ازای  رور دسترسی به فرصت

ری و نانو  اساسیر مورد تاکیاد نارار گرفتاه اسات. )نجاا      20و  19اصل سو  و اصول  15و  14
های برابر  باید دارای ماهیتی وانعی از فرصت»ها  ( در اینجار برابری فرصت77ر ص 1397حسنیر 

هاای   باشدر به ای  صورت کهر همه شهروندا  باید شانسی برابر و مساوی در دستیابی به یایاااه 
 شا  داشاته باشاندر بارای دساتیابی باه چنای        ایتماعی. صرف نظر از شرایط و یایااه ایتماعی

« های برابر رموزشی بارای هماه افاراد در یامعاهر حمایات کناد.       عدالتیر دولت باید ... از فرصت
( مفهومی که به تبع شرایط متفااوت یامعاه   345-344ر ص 1390)گریی ازندریانی و همکارا ر 

تغییر پ یر بوده و تحقق ر  بدو  دستیابی همه افراد به رموزش برابر امکانپ یر نیست. )عکاشاه و  
 (289ر ص 1389کارا ر هم

سیاست برابری فرصت باید دستاوردهای رموزشی همه تیپها را که بر اسااس  »در ای  راستا 
نوع شرایط بیرونی با هم تفاوت دارندر برابر کند نه دستاوردهای افاراد داخال یاک تیا  کاه بار       

باازی یعنای    کنند. بنابر ای ر یکسا  کرد  عرصه شا  با یکدیار فر، می اساس تلاش و توانایی
کنند باید به دستاوردهایی برابارر صارف نظار از     افرادی که دریات برابری از تلاش را اعمال می

 (11ر ص 1397)سیدبانریر  «.شرایط بیرونیر دست یابند

در ای  بی ر افراد مناطقی از کشور هستند که از حدانل امکانات رفاهی و رموزشای محارو    
ت بایاد باه سامتی ساو، داده شاود کاه حادانل بخشای از         هاای دولا   هستند؛ بنابرای ر سیاست

های ای  گروه یبرا  شود. در ای  راستار امتیااز نائال شاد  بارای دانشاجویا  نقااط        محرومیت

                                                 
 09/11/1364ر تاریخ 5372نظریه شماره  .1

ها و مؤسسات رماوزش عاالی گاروه پزشاکی اعام از تهارا  و        ا از تاریخ تصویب ای  نانو  ... دانشکده  1ماده  .2
% )شصت درصد( از کال ظرفیات پا یرش دانشاجوی خاود را بارای       60اند همه ساله حدانل  ها موظف شهرستا 

ی نیازمناد )منااطق روساتائیر    ها های گروه پزشکی به داوطلبا  دیپلمه بومی )محلی( واید شرایط شهرستا  رشته
 عشایری و شهری( اختصاص دهند.
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هاای   تواند در دراز مادت ناابرابری   محرو  و کمتر برخوردارر نه تنها نق  برابری نیستر بلکه می
ر  به کل یامعه برسید؛ چراکه در غیر ایا  صاورتر    رموزشی و رفاهی رنها را یبرا  و نهایتاً نفع

ای  دانشجویا ر از امکا  تحصیل در دانشااه محرو  شده و از ظرفیت رنها استفاده نخواهد شاد.  
های ملی و استانیر رثار میبات دیااری    ضم  اینکه حضور دانشجویا  مناطق محرو  در دانشااه

انسجا  ملی به بار خواهد رورد. درهرحالر باه   همچو  رشنایی با فرهنگ انوا  مختلف و افزایش
رسد شورای ناهبا  در ای  نظریه با تاکید بر برابری شکلیر متعارض براباری مااهوی و     نظر می

تبعی  میبت شده است و شرایط خاص ای  صنف از دانشجویا  را نادیده گرفتاه اسات؛ چراکاه    
ابرابری اسات؛ اماا در یاک روناد باه      ها اگرچه در ظاهر نا  نابرابری در اختصاص ظرفیت به بومی

 انجامد. برابری و عدالت می

راولز به توزیع برابر همه امکانات اولیه ایتماعی معتقد بود و هرگونه تبعی  در ای  مرحلاه  
را مردود میدانست. از نظر او امکانات اولیه هر ر  چیزی اسات کاه هار انساا  معقاولی مسالماً       

نات شامل دررمدر ثروتر رزادیر اختیارر حقو، نانونی نسبت باه  نیازمند و خواها  اوست. ای  امکا
شود و تاکید راولز بایش از هماه بار روی رزادیهاای اساسای       ها و منصب مسئولیتدار و... می مقا 

او موافق ای  مطلب است کاه همااا  بایاد از فرصات منصافانه دساتیابی باه         .متمرکز میباشد
که اساتعدادها و توانائیهاای یکساا  و اشاتیا، یکساا  باه        رنانی»مند باشند.  امکانات اولیه بهره

اندازهای موفقیت یکسا  داشته باشندر فار  از طبقه ایتمااعی   کاربرد ای  مواهب دارند باید چشم
شااوند و تااا بلااو  عقلاناای در ر   پاارورش    ای کااه در ر  متولااد ماای  خاستااهشااا ر طبقااه

 (.8ر ص1383راولزر«)یابند می

 راد بومی. استخدام اف2-2-2
ر مااده  «طارح اولویات اساتخدا  افاراد باومی     »در  1380مجلس شورای اسلامی در سال 

ها و سازمانهای دولتای و   هار شرکت کلیه وزارتخانه»... ای تصویب میکند که به مویب ر ر  واحده
ها و دستااههایی که شمول نانو  بر رنا  مستلز  ذکر نا  اسات )باه    وابسته به دولتر شهرداری

ها )به یز مراکز  مشاغل نظامیر انتظامی و امنیتی( نیازهای استخدامی خود را برای شهرستا یز 
شورای ناهبا  با بررسی ای  ناانو   ...« استانها( از بی  داوطلبا  بومی حائز شرایط تأمی  نمایند 

ز حقاو،  با تویه به اینکه مرد  ایرا  از هار ناو  و نبیلاه ا   »دارد که  نظر خود را چنی  اعلا  می
مساوی برخوردارند و همه افراد ملت اعم از ز  و مرد یکسا  در حمایت ناانو  نارار دارناد ایا      

 «.طرح مغایر اصول نوزدهم و بیستم نانو  اساسی شناخته شد

توا  سه حال را فرض نمود. حالت نخسات یعنای اختصااص اساتخدا  باه       در ای  باره می
رابری و مفهو  تبعی  روا نمی تواند نابل نبول باشاد.  داوطلبا  بومی با عنایت به مفهو  اصل ب

اختصاص استخدا  در مشاغل دولتی به داوطلبا  بومیر متکای باه تاوییهی منطقای و معقاول      
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 16ییهی و سبب مویهی برای ر  ارائه نمود. با عنایت به رأی شماره نیست و نمی توا  مبانی تو
نیز علل و اسبا  مویه ای برای اعمال ای   هیأت عمومی دیوا  عدالت اداری 24/1/1382مورخ 

 9تبعی  ویود ندارد و به عبارتی دیارر ای  تبعی ر روا نیست و مشمول ممنوعیت مقرر در بناد  
نانو  اساسی نرار می گیرد. محل تولد فرد )مولفه اصلی در بومی گزینی( امرى انتساابی   3اصل 

رمیز نرار می گیرد و تمایزگ اری بر مبنای  و خارج از اراده وی است و در شمار موضوعات تبعی 
ر ر غیرمنطقی و نامعقول می باشد. شاورای ناهباا  نیاز بار همای  اسااس در نظریاه شاماره         

اولویت اساتخدا  داوطلباا  باومی کاه اساتخدا  در مشااغل        18/10/1380مورخ  3028/21/80
ناانو  اساسای    20و  19ول عمومی را صرفا از بی  داوطلبا  بومی مقرر داشته بودر را مغایر اصا 

تشخیص میدهد. حالت دو  بومی گزینیر یعنی اولویت استخدا  داوطلبا  بومی از طریق اعطاای  
امتیاز یداگانه به رنها نیز مشابه حالت پیشی  است. اولویت بخشای از داوطلباا  بار دیاارا  تاا      

و استدسست فو، ال کر زمانی که متکی به اسبا  منطقی و معقول نباشدر نابل نبول نخواهد بود 
در با  ر  صاد، است. در خصوص حالت سو  بومی گزینی اما وضعیت بدی  صورت نیسات. در  
ای  حالتر اولویت استخدا  داوطلبا  بومی صرفا در صورتی مقرر می شود که شرایط برابری بی  

 1که انتخا   داوطلبا  حاصل شده باشد. برای نمونه زمانی که پس از برگزاری رزمو  استخدامی
شاوندر گریاز و چااره ای از تارییح و اولویات       100نفر واید امتیاز یکساا    10نفر مدنظر استر 

نیست. در ای  حالتر همای از شایستای ورود به مشاغل دولتی برخاوردار هساتند و صالاحدید    
اداره که در بحر حاضرر تقویت نیروهای محلی و بومی و رضایتمندی مرد  محل اساتر ماریح   

ناسبی در ای  رابطه است. تویه به ای  نکته نیز ضروری است که مریح مزبورر در حالات هاای   م
پیشی  )اختصاص کلیه سهمیه استخدامی به داوطلبا  بومی و اولویت استخدا  داوطلبا  بومی از 
طریق اعطای امتیاز یداگانه به رنها به سبب برتری ماریح شایساتای بار ماریح باومی باود ر       

ا محسو  می شودر اما در حالت حاضرر با برابری مویود بی  داوطلبا  و فقدا  مریح تبعی  نارو
 (.128ر ص1397شایستایر تبعیضی رواست)سهرابلو  ولطفیر

ایا   عدالت توزیعی گاه مترادف عدالت ایتماعی و گااه متماایز از ر  مطارح شاده اسات.      
باشاد. عادالت    مومی حااکم مای  اصل و معیاری است که بر توزیع مناصب و یا تکالیف ع مفهو ر

توزیعی به مفهو  مدرنش خواها  ر  است که دولت تضمی  کندر مناصبات عمومی به گوناه ای  
در کل یامعه توزیع میشود که همه از سطح مشخصی از امکانات برخوردار شاوند. در ایا  بای ر    

در دسترسی به داشت  فرصت برابر »یا به عبارتی « برابری در دسترسی به مشاغل عمومی»اصل 
هاای   حاکی از ر  است که بدلیل تعلق بخش عمومی به همه افاراد و پرداخات هزیناه   « مشاغل

کارمندا  از ثروت عمومیر تما  افراد باید در شرایط برابر و با امکانات برابر باه مشااغل عماومی    
ایط برابر اسات  نائل شوند؛ اما ای  امر همواره چنی  نیست؛ چراکه منظور از برابریر برابری در شر
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( و لزوماً برابری در رفتار مدنظر نیست. در همی  راستار در نظا  43ر ص 1393)یلالی و حیدریر 
هاای   فرصات ناظر به بهره مندی شهروندا  از برابری در هاا کاه اصاوسً     ما اصل برابری فرصت

اد سیاق فاراهم و   تا توانایی ی   و به کارگیری افر 1ر از مبنای نانونی برخوردار شدهرنابتی است
تخصصر کاراییر خلانیتر اخلا، حسنه و مانند اینها به عنوا  معیارر در ی   افراد به کاار رود.  

هاار   ( از ای  رور یهت عینیت بخشید  به اصل برابری فرصات 45ر ص 1393)یلالی و حیدریر 
نیاز کساانی    یامعه باید تویه بیشتر به کسانی داشته باشد که مواهب زیستی رنها کمتر اسات و »

هاای   های ایتماعی نا برخوردارتر نرار دارند. هدف ر  است که تبعی  که در بدو تولد در مونعیت
 Rawls, 1999, p« )ناشی از پیشامدهای طبیعی را در یهت سیر به سوی برابری یبرا  کارد. 

مال و یاا   های پایی  از رماوزش کا  رنا  که به واسطه به دنیا رمد  در طبقه»( به عبارت بهتر 86
اندر در رنابت با رنا  که رموزش کااملی داشاته و دارای مونعیات     مشاغل ایتماعی برخوردار نبوده
های ایتماعی نیستندر باید به نحوی توسط دولت حمایات شاوند    نامناسب به لحاظ اعمال تبعی 

 .(348ص  ر1390)گریی ازندریانی و همکارا ر « تا با رنا  در سطحی برابر در رنابت نرار گیرند.
گویدر اما رنچاه در   ها به طور برابر سخ  می ها از امکا  دسترسی به فرصت برابری فرصت»البته 

 (77ر ص 1396نباشد. )محمودیر« شودر لزوماً ممک  است برابر عملر نصیب اشخاص می

دهد که شورای ناهبا  به خوبی نتوانسته است رابطاه   هاست که نشا  می همی  نابرابری 
ها از طریق بومی گزینی نابل حصول اسات   برابری و عدالت را تبیی  نماید؛ چراکه برابری فرصت

سازد. توضیح اینکاهر   و تاکید بر برابری شکلی در ای  زمینهر رسید  به مقصد عدالت را دشوار می
امکاناات  »کند که  طرفر اصل برابری فرصت شغلی و منع تبعی  در استخدا  ایجا  میاز یک 

به طور برابر در اختیاار همااا  نارار گیارد و در ایا       « و تسهیلات طبیعیر انتصادی و ایتماعی
ای را فراهم سازد تا افراد مختلف در نباال برخاورداری از    راستا نانونی موفق خواهد بود که زمینه

( و 117-116ر ص 1393بتوانندر استعداد و لیانت خود را بارور سازند. )غمامی و عزیزیر  امکاناتر
از طرف دیارر انتضای عدالت ای  است که با برابرهار رفتاری برابر و با نابرابرها به صورت نابرابر 

کنند به  رفتار شود. از ای  رور معموسً افرادی که در مناطق محرو  و کمتر توسعه یافته زندگی می
لحاظ دسترسی به منابع و امکانات محدودیت دارند. بنابرای  استخدا  چنی  افارادی در منااطقی   
بجز منطقه بومی خود تبعات نامطلوبی از یمله دوری ازخانواده یا عد  توانایی در تاأمی  مساک    

لت برای  دومناسب یهت معیشت یا عد  تطابق فرهنای با ر  منطقه و ... به بار خواهد رورد؛ بناا 
لویت اوبا   همااای بروی کند که فرصت مسا  علاای ابه گونهرا می استخدهااای ا بایااد سااهمیه
و  مناطق محرف شکاو کاهش فاصله ف شد با هد  و رمینه ی د تاااا زشود یجاو  امناطق محر
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بار   3اصل  12شود. در ای  راستا در بند هم افرر لت محواعداز  و توسعه متوست سیای ستادر را
و رفاع فقار و     ایجااد رفااه    یهت  ضوابط اسلامی  بر طبق  و عادسنه  صحیح  انتصادی  ریزی  پی»

تاکیاد شاده اسات. در اینجاار اصاول      ...« کار   ...  های در زمینه  محرومیت  هر نوع  ساخت   برطرف
ر اصول نانو  اساسی باید به صورت یک کل مدنظر نرار گیرد نه یزیی و انفرادی. بنابرای  اگر د

 43اصال   2اصل ساو  و بناد    12و  9تاکید بر برابری شدهر در یایی دیار ازیمله بند  20و  19
)تأمی  شرایط و امکا  کار برای همه(ر بر تبعی  عادسنه و رفاع فقار ومحرومیات در اماوری از     

نو  یمله کار تاکید شده است. بنابرای  نظر شورای ناهبا  در ای  زمینه خلاف روح حاکم بر ناا 
رسد؛ چراکه در اینجا تبعی  میبت و روا به نفع افراد بومی نه تنها خلاف اصل  اساسی به نظر می

شود  برابری مصرح در نانو  اساسی نیست بلکه دنیقاً عینیت بخش به ای  اصل است و باعر می
نها رعایت شرایط نابرابر افراد بومی به سمت برابری با سایر افراد سو، داده شود و حقو، انسانی ر

گردد. از ای  رور برای رفع محرومیت الزاماً باید به نقاط محرو  منابع بیشتری اختصاص داده شود 
و تویه بیشتری شود تا به سطح و تراز نقاط برخوردار برسند. در غیر ای  صورت عدالت توزیعی و 

 ایتماعی محقق نخواهد شد.

 . حمایت از سرمایه گذاري خارجی2-2-3
حمایات  »اعلا  میادارد   1شورا« گ اری خاریی رح تشویق و حمایت سرمایهط»در خصوص 

گ اری خاریی به نحوی است که در مواردی با شرایط مسااوی مویاب ریحاا  ایرانیاا       سرمایه
در اینجا باز هام شاورا باا    « خارج از کشور بر اتباع ایرانی مقیم کشور و مویب تبعی  ناروا است.

برابری ماهوی یا تبعی  میبت کاه نتیجاه ر  اساتقرار عادالت در     تاکید بر برابری شکلیر اصل 
توا  نضیه را باه صاورت معکاوس     یامعه است را نادیده گرفته است. در تحلیل ای  نظر ریا نمی

 9ارزیابی و تبعی  در چنی  مواردی را میبت و به نفع یامعه ارزیابی کارد؟ خصوصااً اینکاه بناد     
کید کرده که مفهو  مخاالف ر  ایا  اسات کاه تبعای  روا      بر ممنوعیت تبعی  ناروا تا 3اصل 

امکانپ یر است. با ای  رویکردر باید دید که سرمایه گ اری خاریی چه محاسا  و مزایاایی دارد و   
گ ار خاریی به اشخاص حقیقای و   ریا محاس  ر  از معایب ر  بیشتر است؟ در ای  طرحر سرمایه

المللای   هاای بای    خارج و همچنی  مؤسسات و ساازما  حقونی با تابعیت خاریی و ایرانیا  مقیم 
گ اری را اخ  نموده باشند و سرمایه خاریی به انواع سرمایه اعم  شود که مجوز سرمایه اطلا، می

گ ار خاریی به عنوا  سرمایه سهمی و یاا   شود که توسط سرمایه از نقدی و یا غیرنقدی گفته می
گ اری خااریی عباارت از باه کاارگیری سارمایه       ایهشود و سرم تسهیلات مالی به کشور وارد می

 گ اری است. خاریی در یک بنااه انتصادی یدید یا مویود پس از اخ  مجوز سرمایه
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هاا و فا  روری باه کشاورهای      اصوسً سرمایه گ اری خاریی باعر رورد  سرمایهر مهارت
یر کااهش فقار و   ( و رونق انتصااد 192ر ص 1383موضوع سرمایه گ اری شده )انبال طالقانیر 

بیکاری و کاهش تور  را در پی دارد. در ای  زمینه صرفاً باید مرانب بود تا ی   سارمایه در حاد   
نیاز کشور باشد تا مشکلی برای استقلال کشاور ایجااد نکناد. بناابرای  در چنای  شارایطی نفاع        

طاای شارایطی   ایرانیا  خارج از کشور بیش از ضرر رنا  برای منافع کشاور اسات. از ایا  رور اع   
خاص به سرمایه گ ارا  داخلی و خاریی که منشأ سرمایه رنا  خاریی استر ناه تنهاا ناابرابری    

شود بلکه عی  برابری بوده و در نهایت باعر خواهد شد شرایط نابرابرها در یامعاه   محسو  نمی
شاورای  رساد نظار    به حالت تعادل رسیده و برابری در یامعه عینیت یابد. بناابرای  باه نظار مای    

ناهبا  با ایراد یدی موایه بوده و مخالف روح کلی حاکم بر نانو  اساسی اسات؛ چراکاه ایجااد    
 "رمده است  3اصل  9باشد؛ خصوصاً رنجا که در بند  شرایط عادسنه یزو مبانی نانو  اساسی می

  نکتاه  . تاکید بر عادسنه بجای برابر و مساوی نشا  از تاکیاد همای  "امکانات عادسنه برای همه
 رید. ها در ارائه امکاناتر عادسنه است و تبعی  بشمار نمی دارد که برخی نابرابری

 . اختصاص اعتبار به جوانان با اولویت ازدواج و اشتغال و... . 2-2-4
: 1دارد اعلا  مای « کل کشور 1380سیحه بودیه سال  50تا  1های  تبصره»شورا نسبت به 

... به لحاظ اینکه عمو  مرد  ایارا  در اساتفاده از    2(4تبصره )« الف»بند  1پاراگراف دو  یزء »
کاه  « نانو  اساسی شناخته شاد  19امکانات م کور به طور مساوی برخوردار هستند خلاف اصل 

ای  مصوبه بدلیل اختلاف مجلس و شورای ناهبا  نهایتاً از طریاق مجماع تشاخیص مصالحت     
 ی شد.نظا  حل شد و هما  مصوبه مجلس تأیید نهای

نابرابری عادسنه ر  است »اصوسً نابرابری اگر به نفع هماا  باشدر توییه پ یر خواهد شد. 
ر ص 1382)بشایریهر  « های نازل یامعه شاود.  که رفع یا کاهش ر  مویب بدتر شد  وضع گروه

 بناابرای ر توا  از نابرابری به عنوا  ابزاری برای نیل به براباری اساتفاده کارد.     ( در وانع می52

رعایات تسااوی بادو  در    »منظور از تساوی افرادر لزوماً از حیر کمی نیست بلکه در اکیر مواردر 
)شایا  فرر « هار نه تنها عدالت نیست بلکه عی  ظلم خواهد بود. نظر گرفت  صلاحیت و استحقا،

 (63ر ص 1393

یر فضاائل و محیطای   در دیدگاه برابری گراییر انتظارات اشخاص بر اساس استعدادر تواناای 
ها خصوصاً برابری  گیرد؛ برای  اساسر با بهبود تساوی فرصت شوندر شکل می که در ر  متولد می

                                                 
 13/11/79ر تاریخ: 1713/21/79شماره:  نظریه. 1

نسامت   101042تبار منظور شاده در ردیاف   ا به منظور ساماندهی اساسی امور یوانا  کشور ... اع  1ا « الف» .2
 چهار  ای  نانو  ... با اولویت اشتغالر ازدواج و امور فرهنای و تربیت بدنی یوانا ر اختصاص یابد.
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توا  به افراد کمک کرد تا بر وضع نامناسب ایتماعی و انتصاادی خاود    در دسترسی به منابعر می
لحااظ ایتمااعی وضاع    های برابر وانعیر باید افرادی را که باه   فائق ریند. ل ا یهت ایجاد فرصت

( 348-347ر ص 1390نامطلوبی دارندر مورد تویه بیشتر نرار داد. )گریی ازندریانی و همکاارا ر  
زیرا توزیع منابعر نتیجاه  »در چنی  شرایطیر دورکی  معتقد استر هیچ توزیعی خنیی نخواهد بودر 

ایا  توزیاع باا    و « نمایاد.  های دولتی و نوانینی است که حکومات از رنهاا حراسات مای     سیاست
مشروعیت دولت ارتباط مستقیم و تنااتنای دارد؛ چراکه توزیع نامناسبر مشروعیت دولت را زیار  

 (128ر ص 1392سؤال برده و عدالت را از بی  خواهد برد. )مرتضوی کاخکی و همکارا ر 

در اینجا شورار وضعیت خاص یوانا  در دسترسی به برخی امکانات را مادنظر نارار ناداده     
است. چنی  دیدگاهی مسلماً منتهی به برابری وانعی نخواهد شدر به عبارت بهترر برابری شاکلی  

های مختلافر   مدنظر شورار لزوماً برابری وانعی را در پی ندارد؛ زیرا هناامی که نانونی در وضعیت
هاای عملای خواهاد شاد. )عباسایر       سا  اعمال شودر نطعاً در ماهیت و محتوا باعر نابرابرییک

( بنابرای ر اعطای برخی تسهیلات در نوانی ر در نالب براباری در دسترسای باه    276ر ص 1395
منابعر به یوانا  بعضاً بیکار نسبت به سایر انشارر نه تنها مخالف اصل برابری نیست بلکه از بعاد  

های انتصادی را یبرا  کرده و  ها را در یامعه از یمله نابرابری تواند بخشی از نابرابری می حقونی
 به عدالت منجر شود.
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 نتیجه گیري

رساد   شورای ناهبا  در ررای خود بارها به اصل برابری استناد نموده است. اما به نظار مای  
ابری وانعای و عادالت محاور کمتار     ویه شکلی برابری بوده و در مواردی بر بیشتر تاکید شورا بر

یایااهی در رراء شورا داشته است. موضوعات انتصادی و ایتماعی از یملاه مساایلی اسات کاه     
رود شورا نظرات خود را با تویه به شرایط خاص مناطق کمتر برخوردار وافاراد صانوف    انتظار می

میبات را باه عناوا  دغدغاه      خاص از نبیل یوانا ر دانشجویا ر و ... اعلا  نماید و تبعی  روا و
خود مدنظر نرار دهد. در خصوص حقو، سیاسی و انتخاباتی که تعهد دولت نسابت باه هماه باه     
طور یکسا ر تعهد به نتیجه استر نیز نظر شورا نابل ایراد است؛ زیارا اعالا  نظاارت استصاوابی     

نوشت اسات کاه   توسط شورار با نق  اصل برابریر نان  حقو، اولیه انسا  یعنی حق تعیی  سر
نق  چنی  حقیر نیز مخدوش کننده رزادی اراده انسانی و نهایتاً مخدوش کرد  انسانیت انساا   

رود شاورای   و همچنی  مخدوش کننده مشروعیت مردمی حکومات اسات. بناابرای  انتظاار مای     
هار ضم  تویه به شرایط و امکاناات مویاود    ناهبا  به عنوا  نهاد تضمی  کننده حقو، و رزادی

ر یامعهر نظراتی را ارائه دهد که محوریت ر  برابری در کنار عدالت باشد تا نظراتی کاه باعار   د
نق  حقو، انسانی و کرامت انسانی بشود. در پایا  ذکر ای  نکته نیز ضروری است که باه نظار   

را رسد شورای ناهبا  در ارتباط با اصول برابریر باید به دو نکته تویه نمایدر اولر هر اصالی   می
در ارتباط با سایر اصول مدنظر نرار دهد و دو ر به هدف نانونا ار اساسی در تأمی  حقو، مارد ر  

 تویه ویژه نماید.
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 منابعفهرست 

 كتب

ر سلسله یلسات بازخوانی مشروح م اکرات مجلس 1394احمدیر داریوش؛ ابراهیمیر مهدیر  .1
موضوع یلسه بیسات و چهاار  و    ر بررسی اصل نوزدهمر1358بررسی نهایی نانو  اساسی سال 

 بیست و هفتم مشروح م اکراتر پژوهشکده شورای ناهبا .

 ر نظارت و تعادل در نظا  نانو  اساسیر تهرا : دارک.1390راسخر محمدر .2

رعدالت به میابه انصاف: یک بازگوییر تریماه عرفاا  ثاابتیر تهارا : نشار       1383راولزر یا  .3
 نقنوس.

و رزادیهای بنیادی  )سه نسل حقو، بشر در اسلا ر ایارا  و   ر حقو، بشر1395عباسیر بیژ ر  .4
 اسناد بی  المللی و منطقهای(ر چاپ دو ر تهرا ر نشر دادگسترر

ر حقو، بشر در یها  معاصرر دررمادی بار مباحار نظاری؛     1396ناری سید فاطمیر محمدر  .5
 رمفاهیمر مبانیر نلمرو و منابعر یلد اولر چاپ پنجمر تهرا ر نشر نااه معاص

هار ویراست دو ر تهرا ر  ر حاکمیت نانو ر مفاهیمر مبانی و برداشت1394مرکز مالمیرر احمدر  .6
 مجلس شورای اسلامیر مرکز پژوهشهار

 مقالات

ر تحلیلی بر مفهو  حق نظارت هماانی بر نادرت براسااس   1396احمدیر سید محمد صاد،ر .7
-707ر 3ر شاماره  47عماومیر دوره  رزادیر فصلنامه مطالعات حقاو،  -ادعا و حق-دو رابطه حق

723 

و پیوناد ر  باا مفااهیم همساو در     « عادالت »ر اصاطلاح شناسای   1392احمدیر سایدیوادر   .8
 53-37های نهج البلاغهر معرفت اخلانیر سال چهار ر شماره اولر  رموزه

 2004ر رونق سرمایه گ اری مستقیم خاارییر چکیاده گازارش    1383انبال طالقانیر حسی ر  .9
 ( فصلنامه انتصاد سیاسیر شماره ششمرUNCTADری خاریی )سرمایه گ ا

هاای شاهروندی در    ر تحول حقاو، و رزادی 1391رنایی طو،ر مسلم؛ غمامیر محمد مهدیر  .10
 22-1دانش حقو، عمومیر سال اولر شماره یکر  میلادیر 2012مصر مبتنی بر نانو  اساسی 

ر عادالت باه میاباه    1398مناوچهر؛  رل محمدر محمدعلی؛ نوروزیر ندرت الله؛ توسلی نائینیر  .11
مبنای حاکمیت نانو  در نظا  حقونی ایرا ر فصلنامه تحقیقاات حقاونی تطبیقای ایارا  و بای       

 42-21المللر سال دوازدهمر شماره چهل و چهار ر 

 55-11ر 1ای بر فلسفه عدالتر فصلنامه ناندر شماره  ر دیباچه1382بشیریهر حسی ر  .12

ای در ایرا  با رویکرد عدالت توزیعیر  ر توسعه منطقه1397حجتر پریزادیر طاهرر میرزازادهر  .13
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 179-198ر 50نشریه تحقیقات کاربردی علو  یغرافیاییر سال هجدهمر شماره 

ر  ر بررسی ابعاد یایااه انسا  در حقو، بشر اسالامی 1392پورحس ر شکوفه؛ فلاحیر فاطمهر  .14
 162-145ر 1اندیشمندا  حقو،ر شماره 

 ایارای  بار  نانونی نظارت و برابری اصل ر1392 طیبهر ربادر شریف زاده کریم یواد؛ زادهر تقی .15
 نهادهای سیاسیر مجلاه مطالعاات حقاونی دانشاااه شایرازر دوره پانجمر شاماره اولر         انتخابات

25-48. 

ر نظریه عدالت سیاسی یاا  رالاز: راه حلای بارای معماای دوویهای       1389توانار محمدعلیر  .16
 126-99ر 8یاست نظریر دوره یدیدر شماره رزادی و برابریر پژوهش س

اصل براباری ورود باه خادمات عماومی در پرتاو ررای       ر1393 یلالیر محمد؛ حیدریر فرو ر .17
 19: 60-41ر 8دیوا  عدالت اداریر فصلنامه رأی: مطالعات ررای نضاییر سال سو ر دوره 

دینی در حقو، کیفری های  (. مونعیت انلیت1393حبیب زاده, محمد یعفر, هوشیار, مهدی. ) .18
 .87-61(, 2)5ایرا  در پرتو اصل برابری در مقابل نانو . پژوهشنامه حقو، کیفری, 

هاا با تأکید بر تحدید به  تحدید حقو، و رزادی شارایط اعمال (ر 1394حبیب نژادر سید احمدر) .19
 78-53ر 1ر شماره 3ر حقو، تطبیقیر دوره عمومی نظم  نا  

(ر تحلیل تطبیقی معیاار تحدیاد رزادی هاای عماومی در نظاا       1395حسینیر سیده لطیفهر ) .20
اسلامی و نظا  بی  المللی حقو، بشرر دوفصلنامه مطالعات حقاو، بشار اسالامیر ساال پانجمر      

 153-129شماره دهمر 

های رموزشی دانش رموزا   (. فرصت1396حیدرزادگا ر علیرضا؛ صندوندارا ر محمد حسی . ) .21
-159(, 11)6چستا  )برابر یا نابرابر(. مطالعات برنامه ریزی رموزشی, عشایر استا  سیستا  و بلو

175. 

ر بررسی ارتباط رعایت حقو، دفاعی و کرامت انساانی افاراد در   1397خانی والی زادهر سعیدر  .22
 53-31ر 14حقو، اداری ایرا  و فرانسهر فصلنامه حقو، اداریر سال پنجمر شماره 

هاای   های اطلاعااتیر پاژوهش   امت انسانی و عملیاتر میا  کنش کر1396درگاهیر مهدیر  .23
 60-33ر 21حفاظتی و امنیتیر شماره 

ای منطقای در باا  ادعاای حاق بار       حیات؟ نکته« ارزش»یا « حق(. »1396راسخر محمد. ) .24
 98-75(, 3)20حیات. فصلنامه تحقیقات حقونی, 

 316-299ر 4شماره  ر10ر نظریه حقر فصلنامه باروری و ناباروریر دوره 1388راسخر محمدر  .25

ر 58گرای کاانتیر راهباردر شاماره     های مؤید حق: نظریه برابری نظریهر 1390رحمانیر زهرهر  .26
203-216 

ر حقو، متقابل ملت و دولت از دیدگاه اسلا  و لیبرالیسامر سیاسات   1393رحیمیر غلامرضار  .27
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 154-173ر 7متعالیهر سال دو ر شماره 
ناهباا    یشاورا  یینضاا  یرینظارت پ (ر 1400رفیعیر محمدصاد،؛ احمدیر محمدصاد،؛) .28

 583-567یر مجله حقو، پزشکیر ویژه نامه نوروری حقونیر عدالت ادار وا یتوسط د

ر مورخ 514ر تبعی  ناروا )نقد و بررسی رأی شماره 1392رفیعی علویر احسا ؛ نائدیر امیرر  .29
ر 3عدالت اداری(ر رویه نضایی )نقد رأی(ر ساال دو ر شاماره   هیات عمومی دیوا   24/07/1391
1-16 :15 

هاای   ر چشم اندازی به منزلت انسانی از منظر اخلا، زیستی و حاق 1390ساعدر محمدیعفرر  .30
 18-3ر 1ر شماره 6بشریر حقو، بشرر دوره 

ر بومی گزینی در رزمونهاای اساتخدامی در پرتاو اصاول     1397سهرابلور علی و لطفیر حس ر  .31
حاکم بر استخدا  در دستااههای دولتی و نوانی  موضوعهر فصلنامه حقو، اداریر ساال هشاتمر   

 .144-121ر 18شماره 

(. راهبرد برابری فرصتها و امکانات در عدالت سیاسی با تاکید بر 1397سیدبانری, سیدکاظم. ) .32
 .31-7(, 15)5نرر  کریم. سپهر سیاست, 

ی حقو، ملت در نانو  اساسی یمهوری اسلامی ایارا   ر مطالعه تطبیق1393شایا  فرر یوادر  .33
و پاکستا ر فصلنامه مطالعات شبه ناره دانشااه سیستا  و بلوچستا ر سال ششمر شماره بیست و 

 78-53یکمر 

ر تأملی بر مفهاو  براباری در   1400صباحیر معی ؛ رنجبریر ابوالفضل و مسعودر غلامحسی ر .34
د فراملیر پژوهشنامه حقو، اسالامیر دوره بیسات و دو ر   نظا  حقونی ایرا  با رویکردی به اسنا

 .296-275ر 53شماره 

ر تأمی  و گساترش  1389عکاشهر زهرا بابادی؛ شریفر سیدمصطفی؛ یمشیدیا ر عبدالرسولر  .35
ها و عدالت رموزشی در رموزش و پرورش استا  اصفها ر فصلنامه رفاه ایتمااعیر   برابری فرصت

 305-287ر 37سال دهمر شماره 

ر براباری و ناابرای سیاسای در اندیشاه سیاسای اماا  علای )ع(ر        1386علیخانیر علی اکبارر   .36
 89-67ر 1پژوهشنامه علو  سیاسیر سال سو ر شماره 

ر مباانی و اصاول عادالت اساتخدامی در نظاا       1393غمامیر محمد مهدیر عزیزیر حسی ر  .37
 118-97ر 4حقونی اسلا ر فصلنامه حقو، اداریر سال اولر شماره 

ر تحلیل مفاهیم کلیدی حقو، بشار معاصار حاقر تعهادر     1380محمدرسید ری سیدفاطمیر نا .38
 265-200ر 34و  33رزادیر برابری و عدالتر تحقیقات حقونیر شماره 

ر حق تعیی  سرنوشت و مسئله نظارت بر انتخابات: نظارت 1382محمدسید ناری سیدفاطمیر  .39
 .140-123ر 4پژوهشیر دوره هفتمر شماره تضمینی در مقابل نظارت تحدیدیر فصلنامه علو  
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ر تبعای  میبات:   1390گریی ازندریانیر علی اکبر؛ طبریر حاماد؛ میرمحمدصاادنیر ماریمر     .40
 363-331 ر55 تبعی  عادسنه یا درما  اثرات تبعی ر تحقیقات حقونیر شماره

نانو   ر تساوی حقو، در بستر1395هار محمد مهدی؛ کاوندر علیرضار  گلیر حسی ؛ اله وردی .41
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